ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

EDG.                                                                                             Página 1 de 1

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

PR
O

TO
C

O
LO

Projeto de Lei
Projeto Dec. Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento

 X Indicação
Moção
Emenda
Substitutivo
Redação Final

N.º 13/2015

AUTORA:  vereadora  Ivani Cardoso Dalla Valle

Indica ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício,

Zulmar Curzel, com cópia ao secretário municipal de

planejamento, a necessidade de melhorias nas instalações

da recepção e disponibilidade de vigia em tempo integral

junto ao aeroporto municipal de Juína.

  A vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício, Zulmar

Curzel, com cópia ao secretário municipal de planejamento, senhor Robson Amorim Machado, sobre a

necessidade e oportunidade do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

As condições da recepção do aeroporto municipal estão sofríveis, pois apesar das

cobranças nada foi feito até o momento, no aguardo da construção de um novo aeroporto, conforme

projeto já aprovado pelo governo federal.

Sabemos da demora na realização desta importante obra, que requer tempo para o

trâmite legal. Porém, se faz necessário, uma ação emergencial de recuperação da recepção existente,

bem como disponibilidade de vigia em tempo integral, cuja presença irá coibir vandalismo e controlar

chagadas e saídas de voos, muitas vezes clandestinos, e com objetivos escusos.

Diante do exposto, pedimos urgência na interversão para a melhoria das providências

indicadas.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 30 de janeiro de 2015.

Ivani Cardoso Dalla Valle

Vereadora